⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, San Paolo Edizioni, 1999, 2, 2ae, qu. 23, art. 5 ad.1 «...*Deus est principale objectum charitatis, proximus autem ex charitate diligitur propter Deum*».

⁵ Si esprime chiaramente sul rispetto di tale genere di norme TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 32, art. 1 ad 1: «*Ad primum ergo dicendum quod aliquid dicitur esse actus virtutis dupliciter. Uno modo, materialiter, sicut actus iustitiae est facere iusta. Et talis actus virtutis potest esse sine virtute, multi enim non habentes habitum iustitiae iusta operantur, vel ex naturali ratione, vel ex timore sive ex spe aliquid adipiscendi. Alio modo dicitur esse aliquid actus virtutis formaliter, sicut actus iustitiae est actio iusta eo modo quo iustus facit, scilicet prompte et delectabiliter. Et hoc modo actus virtutis non est sine virtute*».

giuridica⁶, in quanto la tutela di posizioni intersoggettive è lasciato volutamente anche ad altri tipi di norme.

Il *mendacium* in particolare non è mai tollerabile in quanto mette in pericolo la salvazione del singolo anche quando è commesso per favorire il bene spirituale del prossimo o impedirne la rovina⁷ ed infatti la norma evangelica dell'*alterum non decipere* tende alla salvaguardia dell'interesse personale del fedele piuttosto che ad evitare che si generino danni a carico di altri consociati. Il perseguimento della tutela dell'anima del fedele in questi casi è tuttavia quantomai complicato perché comporta di prestare attenzione a fatti spirituali che si realizzano nell'interiorità della persona piuttosto che affidarsi alle sole manifestazioni esteriori della volontà⁸ e questo in quanto ormai con il Cristianesimo l'atto morale è completamente interiorizzato e l'aspetto più importante è quello dell'*intentio*, dell'atteggiamento psicologico di cui i comportamenti esteriori non sono che indici di qualificazione⁹.

Il *mendacium* pertanto è rilevante tanto nel momento in cui un soggetto assume un impegno, quanto nel momento in cui questi deve adempiere al medesimo; se al momento dell'assunzione dell'obbligo si ha una discrasia tra volontà interna e comportamento esteriorizzato si avrà una *ficta promissio* imputabile al soggetto promittente perché affetta dalla *voluntas alterum fallendi*¹⁰ e tale rimprovero non potrà essergli elevato solo laddove tale discrasia sia dovuta a colpa o incapacità incolpevole o a fattori esterni non controllabili¹¹; analoghe considerazioni vanno fatte qualora invece il

⁶ Cfr. FASSO', *Cristianesimo e società*, Milano, Giuffrè, 1959, p. 50 ss.

⁷ VACCARI P., *Introduzione allo studio del diritto romano-canonico*, in *Scritti di storia delle fonti del diritto*, Milano, 1960, p. 30 ss.

⁸ PIETRO ABELARDO, *Ethica*, Milano, Mimesis, 2014, c. 3, col. 643 C. : «...sicut ergo transgressor non est dicendus qui facit quod prohibetur, sed qui consentit in hoc quo constat esse prohibitum: ita nec prohibitio de opere sed de consensu est accipienda, ut videlicet cum dicitur: ne facias hoc vel illud, tale sit ne consentias in hoc vel illo faciendo; ac si dicatur: ne scienter hoc presumas».

⁹ PIETRO ABELARDO, *Ethica*, cit., col. 644: «Non enim quae fiunt sed quo animo fiant pensat Deus nec in opere sed in intentione meritum operantis vel laus consistit saepe quippe idem a diversis operatur: per iustitiam unius et per nequitiam alterius [...] per diversitatem tamen intentionis idem a diversis fit, ab uno male, ab altero bene».

¹⁰ AGOSTINO, *De mendacio*, Milano, Bompiani, 2001, cap. 3, p.l., t. 40, col. 488: «Ille mentitur, qui aliud habet in animo, et aliud verbis vel quibuslibet significationibus enunciat»; TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 110, art. 3, c. : «...cum enim voces naturaliter sunt signa intellectuum, innaturale est et indebitum quod aliquis voce significet id quod non habet in mente».

¹¹ GRATIANUS, *Decretum Magistri Gratiani*, in *Corpus Iuris Canonici*, ed. Ae. Friedberg, I, Graz, 1955, in can. 3, homines, Ca. 22, qu. 2, d.a.: «quia mens hujus non est rea (nesciebat enim falsum esse quod juraverit esse verum) nec temere nec negligenter, sed cum magna diligentia videbatur sibi deprehendisse verum, quod juravit falsum, periurii reus nequequam est judicandus».

mendacium interessi il momento dell'adempimento dell'obbligo assunto generando una *transgressio promissionis* la quale non potrà essere ritenuta riprovevole solo se la promessa sia frutto di errore o di ignoranza scusabile.

In questo quadro la reale intenzione del soggetto promittente è anche il metro di valutazione del contenuto dell'impegno assunto e della sua estensione¹²e porta a non considerare in alcun modo le forme che possono rivestire la manifestazione di volontà; tale è la forza riconosciuta alla *promissio* espressa con coscienza e volontà dall'uomo che non rileva in alcun modo che la medesima sia stata o meno accompagnata da un giuramento solenne o espressa in una forma specifica¹³, che sia contenuta in una *pollicitatio* o che venga a configurare un *pactum*¹⁴ sia esso *nudum* o *vestitum*¹⁵. Questa forza deriva direttamente dall'obbligazione di coscienza che la parola scambiata tra gli uomini genera e tale è la sua rilevanza che essa non viene meno nemmeno qualora sia sorta a seguito di un inganno o sia stata estorta con minacce oppure siano mutate delle circostanze rispetto al momento della assunzione dell'obbligo.